
Муниципальное учреждение Отдел образования  

Администрации Тарасовского района 

 
П Р И К А З 

09.07.2020    № 230 

п.Тарасовский 

Об утверждении комплексного плана мероприятий,  

направленных на профилактику  

суицидального поведения несовершеннолетних  

образовательных организаций Тарасовского района 

на 2020-2021 учебный год 

 

На основании протокола заседания Координационного совета по профилактике 

суицидов среди несовершеннолетних Ростовской области  № 4 от 13.12.2018г., в целях 

исполнения «Комплексного плана мероприятий, направленных на профилактику 

суицидального поведения несовершеннолетних Ростовской области на 2019г.» 

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить комплексный план мероприятий, направленных на профилактику 

суицидального поведения несовершеннолетних Тарасовского района на 2020-2021учебный 

год (Приложение № 1). 

2.Директору Муниципального бюджетного учреждения «Центр информационно-

методического и материально-технического обеспечения» Ковалевой Н.Н.: 

2.1. руководствоваться планом мероприятий при реализации деятельности в данном 

направлении; 

2.2. довести до сведения руководителей образовательных организаций Тарасовского района 

план мероприятий. 

3. Руководителям образовательных организаций Тарасовского района: 

3.1. разработать и организовать реализацию комплексного плана мероприятий, 

направленных на профилактику суицидального поведения несовершеннолетних на 2020-

2021 учебный год; 

3.2. своевременно предоставить отчеты об исполнении плана мероприятий в соответствии 

с установленными сроками. 

4. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя заведующего Галушкину В.З. 

 

Заведующий                                                                А.И. Коршунов 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу  

от 09.07.2020 № 230 
 

Комплексный план 

мероприятий, направленных на профилактику суицидального поведения 

несовершеннолетних Тарасовского района на 2020-2021учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнитель 

Администрация Тарасовского района 

1 Межведомственный обмен информацией 

обо всех случаях суицидов и суицидальных 

попыток несовершеннолетних 

Весь период Администрация 

Тарасовского 

района, МУ ОО, 

ОМВД по 

Тарасовскому 

району, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

2 Проведение круглых столов с участием 

представителей образовательных 

организаций, врачей-психиатров, педагогов-

психологов, сотрудников полиции, 

следственного комитета с целью анализа 

профилактической деятельности с 

«трудными» подростками и выработки 

индивидуальных стратегий и тактик работы 

с несовершеннолетними. 

В течение 

года 

Администрация 

Тарасовского 

района, МУ ОО, 

ОМВД по 

Тарасовскому 

району, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

Муниципальное учреждение Отдел образования Администрации Тарасовского 

района 

3 Изучение деятельности образовательных 

организаций по обеспечению выполнения 

мероприятий по профилактике суицидов 

среди несовершеннолетних 

В течение 

года 

МУ ОО 

4 Изучение деятельности образовательных 

организаций по обеспечению выполнения 

мероприятий по профилактике суицидов 

среди обучающихся и воспитанников 

образовательных организаций в 

соответствии с приказом Минобразования 

области от 12.04.2016 № 244 «О мерах по 

профилактике суицидов среди обучающихся 

и воспитанников образовательных 

учреждений» 

По графику МУ ОО 

5 Направление педагогов-психологов, 

социальных педагогов на курсы повышения 

квалификации ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО 

с целью повышения психологической 

компетентности работников образования в 

сфере особенности подросткового суицида 

В течение 

года по плану 

ГБУ ДПО РО 

РИПК и 

ППРО  

МУ ОО, 

руководители 

образовательных 

учреждений 



6 Направление детей и подростков на 

благотворительные приемы детскими 

психиатрами ЛРНЦ «Феникс» 

В течение 

года 

МУ ОО, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

7 Распространение позитивной социальной 

рекламы, в том числе с использованием 

информационных ресурсов Фонда 

поддержки детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

В течение 

года 

МУ ОО 

8 Участие педагогов в заседании областного 

методического объединения руководителей 

районных методических объединений 

педагогов-психологов (ГБУ РО центр 

ППМС) 

В течение 

года 

МУ ОО, 

руководитель МО 

педагогов-

психологов 

9 Участие педагогов в областном форуме 

«Молодая волна» 

В течение 

года 

МУ ОО, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

10 Проведение совещаний, обучающихся 

семинаров по вопросам профилактики 

суицидального поведения обучающихся в 

образовательных учреждениях. 

В течение 

года по плану 

РМО 

МУ ОО, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

11 Участие педагогов в работе круглых столов, 

лекций для педагогов и родителей по темам: 

-травля в подростковом возрасте (детей), 

учителей; 

-депрессии; 

-шизофрения; 

- «трансгендерность»; 

- закон о психологической помощи; 

- виды патологического воспитания; 

-массовые расстрелы в школах, 

-агрессия в подростковом возрасте 

(жестокость подростков). 

Семинары 

Министерства 

просвещения 

РО 

МУ ОО, 

руководители 

образовательных 

учреждений 

12 Участие специалистов в совещаниях, 

семинарах, круглых столов по вопросам 

профилактики суицидального поведения 

обучающихся и воспитанников 

образовательных организаций, проводимых 

министерством образования РО 

В течение 

года 

МУ ОО 

13 Мониторинг исполнения приказов 

минобразования Ростовской области, МУ 

ОО по профилактике суицидов 

несовершеннолетних 

В течение 

года по 

графику 

МУ ОО 

14 Анализ отчетов об эффективности 

деятельности образовательных организаций 

по профилактике и предупреждению 

суицидов среди обучающихся и 

воспитанников по форме утвержденной МО 

До 20 июля 

До 20 января 

МУ ОО 

15 Составление методических материалов для 

педагогов образовательных организаций по 

проведению классных часов, 

В течение 

года 

МУ ОО 



воспитательных часов и родительских 

собраний по профилактике суицидального 

поведения обучающихся 

Организация работы в образовательных учреждениях 

15 Разработка и реализация программ, 

направленных на предоставление 

социально-психологической помощи детям 

и их родителям 

Весь период руководители 

образовательных 

учреждений 

16 Проведение лекций (семинаров) для 

педагогов и родителей по темам: 

- травля в подростковом возрасте (детей), 

учителей; 

- депрессии; 

- шизофрения; 

- «трансгендерность»; 

- закон о психологической помощи; 

- виды патологического воспитания; 

-массовые расстрелы в школах, 

-агрессия в подростковом возрасте 

(жестокость подростков). 

В течение 

года 

руководители 

образовательных 

учреждений 

17 Участие педагогов в совещаниях, 

семинарах, круглых столов по вопросам 

профилактики суицидального поведения 

обучающихся и воспитанников 

образовательных организаций, проводимых 

министерством образования РО 

В течение 

года 

руководители 

образовательных 

учреждений 

18 Проведение профилактических уроков 

«Время доверять», приуроченных к Дню 

рождения Детского телефона Доверия. 

В течение 

года 

руководители 

образовательных 

учреждений 

19 Включение в планы психолого-

педагогического просвещения родителей в 

образовательных организациях мероприятий 

по формированию умения налаживать 

конструктивные детско-родительские 

отношения с целью профилактики суицидов 

Август руководители 

образовательных 

учреждений 

20 Организация обучения педагогических 

работников вопросам выявления и 

психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся группы суицидального риска. 

Весь период руководители 

образовательных 

учреждений 

21 Отчет об эффективности деятельности 

образовательных организаций по 

профилактике и предупреждению суицидов 

среди обучающихся и воспитанников по 

форме утвержденной МО 

До 01 июля 

До 25 декабря 

руководители 

образовательных 

учреждений 

22 Организация мероприятий по раннему 

выявлению семей, находящихся в социально 

опасном положении, и проведению 

коррекционно-реабилитационной работы 

несовершеннолетних и их семьями, 

оказавшимися в трудной жизненной 

ситуации, социально-опасном положении. 

При оценке риска возникновения 

постоянно руководители 

образовательных 

учреждений 



суицидального поведения/суицидальных 

намерений у несовершеннолетних 

привлечение специалистов данного 

направления в профилактической 

деятельности с несовершеннолетними. 

23 Организация родительского всеобуча по 

вопросам урегулирования детско-

родительских отношений, профилактики 

суицидального поведения у детей, 

жестокого обращения с 

несовершеннолетними   

В течение 

года 

руководители 

образовательных 

учреждений 

24 Организация деятельности служб 

примирения, направленных на разрешение 

конфликтов 

В течение 

года 

руководители 

образовательных 

учреждений 

25 Проведение мероприятий, направленных на 

формирование семейных ценностей 

В течение 

года 

руководители 

образовательных 

учреждений 

26 Индивидуальное консультирование 

педагогов, родителей (законных 

представителей), обучающихся 

В течение 

года 

руководители 

образовательных 

учреждений 

27 Обеспечение контентной фильтрации 

ресурсов сети Интернет по исключению 

доступа обучающихся, к сайтам, 

содержащим информацию о способах ухода 

из жизни, культивирующую негативные 

явления и разрушающую положительные 

установки 

В течение 

года 

руководители 

образовательных 

учреждений 

28 Проведение разъяснительной работы с 

детьми, родителями (законными 

представителями) о потенциальных рисках 

сети Интернет, методах защиты от них, 

возможности установки контентной 

фильтрации на домашних компьютерах 

В течение 

года 

руководители 

образовательных 

учреждений 

29 Размещение на сайтах организаций системы 

образования тематических методических 

материалов 

В течение 

года 

руководители 

образовательных 

учреждений 

30 Направление педагогов на курсы 

повышения квалификации, с целью 

повышения психологической 

компетентности работников образования в 

сфере особенности подросткового суицида 

В течение 

года 

руководители 

образовательных 

учреждений 

 


